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Solen och värmen kom tidigt i år. 

Haparanda var varmast i Europa. Men en 

bit in i juni vände det och Luleå lär 

knappast vinna solligan i år. Trots detta 

blomstrade båtlivet som vanligt i Sundom. 

Ett nytt inslag i byn är sex robotgräsklippar 

som gör jobbet åt oss. Ska bli intressant att 

se hur många de blir nästa sommar.  

I detta nummer av Byablaskan fortsätter 

serien om Sundoms företagare. Läsarna får 

också ta del av en intressant reseberättelse 

om ett gäng Sundomsbor som åkte till 

USA. Tänk vad de fick se och uppleva!  

New York, Hollywood, Las Vegas och 

mycket annat. Men trots allt Sundom är 

bäst! 

Byablaskans läsare får också stifta 

bekantskap med en relativt nyinflyttad 

Sundomsbo, Simon Selberg, som bor i före 

detta EFS-huset. Vid sidan om ett 

heltidsjobb som snickare jobbar han hela 

sin fritid med Slednez. Vad det är för 

verksamhet kan ni läsa om i detta nummer.  

Till sist, vi måste hjälpas åt att tänka på 

hastighetsgränserna i byn. Ett barn eller en 

hund kan springa ut på vägen och då gäller 

det att både hinna se 

och hinna bromsa.  

 

TINA VIKSTRÖM 

byablaskan@sundom.se 

Redaktören  

har ordet 
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Slednez— vad är det egentligen? 

Slednez har många olika verksamheter. Extremsport med skoter, filmprojekt, 

skotershower, event och en egen klädkollektion. Byablaskans redaktör blev 

både överraskad och imponerad när hon träffade Simon Selberg.  

Text: TINA VIKSTRÖM 

V ad är Slednez? 

De flesta av ungdomarna i byn 

vet nog en hel del om vad 

Slednez håller på med men det är nog 

lite sämre med oss äldre. Det var 

därför intressant att träffa en relativt 

nyinflyttad ung Sundomsbo, Simon 

Selberg, som bor i gamla EFS-huset 

för en intervju. Några av er har väl 

också sett den svarta bilen med 

Slednezloggan på. Till vardags jobbar 

Simon heltid som snickare på PEAB 

men hobbyn Slednez tar all fritid. Han 

har faktiskt en anknytning till Sundom, 

då hans morfars far härstammar från 

gården "Jahan". Simon är född och 

uppvuxen i byn Örarna. 

Det hela började när Simon var 12 år 

då han tillsammans med sin bror 

Johannes hemma i Örarna började 

intressera sig för att göra konster med 

skotern och även ta bilder och filma 

dem tillsammans med kompisar. När 

internet blev vanligt kunde de lägga ut 

filmerna på nätet och då växte 

intresset för sporten.  

 

Extremsport och film 

Slednez verksamhet är en kombination 

av att utföra svåra konster med skoter 

eller motocrosscykel och samtidigt 

filma aktiviteterna. Extremsport och 

extremsportfilmning är inte så vanligt i 

Sverige. I USA är det stort och många 

jobbar med det på heltid. Det finns 

dock ett gäng i Kiruna som är delvis 

professionellt aktiva inom sporten. Simon Selberg, Foto: Freestyle Photo.se 
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Den utövas både på sommaren och på 

vintern. Sommartid är det bland annat 

skoteråkning på vatten som gäller. Då 

kör man med skotrar som är 

ombyggda för att klara kontakten med 

vatten. Det krävs mycket motor och 

höga hastigheter för att det ska 

fungera.  Man kör helst på vatten där 

det inte är så djupt uti fall skotern 

skulle sjunka. Det finns dock alltid en 

bärgningsflotte beredd om något skulle 

hända. Det finns nu även registrerade 

tävlingar, Watercross, som i sommar 

genomförts bland annat i Kalix. Men 

man kör även skotrar på konstgräs upp 

på en stålramp med plast på för att 

flyga 17-21 meter och sedan landa i 

bark. Slednez är ensamma i Norrland 

om att ha byggt en så kallad ”Foam-

pit”, en skumgummigrop där man kan 

träna på att landa med skotern efter ett 

hopp eller en volt.  

På vintern kör man och hoppar i 

snöbyggda hopp och voltar eller så kör 

man i skogsterräng eller uppe på fjäll . 

Sporten kräver mycket träning, bra 

fysik och 100 procent koncentration 

för att hantera ett över 300 kilo tungt 

fordon. Och visst finns det vissa 

risker. Det finns en rad olika 

specialgrenar inom sporten till 

exempel ”FSX”, freestyle snowcross, 

som innebär att man hoppar i en ramp 

med skotern och i luften gör olika 

konster för att sedan landa i 

sluttningen av en stor kulle. 

Skotershower, event och en 

klädkollektion 

Slednez är en ekonomisk förening 

med 12 medlemmar från Örarna, 

Luleå, Kalix, Alviksträsk och Gammel-

stad. Det finns sju-åtta likande grupper 

Simon Selberg hoppar, Foto: Fredrik Svanberg 

Dennis Kangasmaa hoppar, Foto: Fredrik 

Svanberg 
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i Sverige men vi har hållit på längst 

med detta. Vi planerar att ta in fler 

extremsporter i verksamheten och inte 

bara använda skoter, berättar Simon.  

Men filmandet är lika viktigt som 

själva utövandet av sporten. Varje år 

gör jag en långfilm. Förra året var det 

premiär på ett fullsatt O‘Learys och 

utanför stod en kö som var 200 meter 

lång och väntade på att få komma in. I 

år är det återigen premiär på en ny film 

på O‘Learys och den äger rum den 29 

november. Det kan vara svårt för 

utomstående att förstå vilket arbete 

som ligger bakom en film. Förra årets 

film tog 1000 timmar att klippa och jag 

har hittills i år lagt ned 2000 timmar på 

den nya filmen, fortsätter Simon.  

En annan gren av Slednez verksamhet 

är kläder, framförallt t-shirts. Johan 

Palovaara från Örarna har designat 

några av dem. Nu har Kalixföretaget 

”2Stajl” intresserat sig för att köpa en 

kollektion. Det finns en stor 

efterfrågan i Kalix på grund av ortens 

stora intresse för motorsport och 

skotercross. Titta gärna in på Slednez 

hemsida där kan Byablaskans läsare 

bland annat se korta snuttar ur Simons 

filmer och även se t-shirtskollektionen! 

Vi gjorde en hoppshow i Kallax i mars 

i år. Vi anlitades av en nyöppnad 

restaurant som ville ha reklam. 

Evenemanget vart lyckat och det kom 

över 300 personer. Vi kommer också 

att genomföra en hoppshow i Kalix i 

början på vintern, berättar Simon. 

Vad är tjusningen med sporten, undrar 

Byablaskan?  

Det är att sätta sig själv in i en 

situation de flesta inte skulle våga och 

ändå göra det. Det ger en enorm 

adrenalinkick. Framtidsplanerna just 

nu är att utveckla mig själv inom film 

och foto då jag har startat ett 

produktionsbolag tillsammans med en 

kollega från jobbet som är fotograf, 

säger Simon. 

Filmen om Sundom 

Ett projekt som i högsta grad berör 

vår by är den film som Simon, 

tillsammans med några bybor gör, om 

Sundom.  

Simon Selberg hoppar, Foto: André Engberg 
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Mer om filmen om Sundom 

Text: JOJJE LARSSON 

E n mörk vinterkväll fick jag en 

fråga om man inte kunde göra en 

film om vår fantastiska by Sundom. 

Tanken var att filmen skulle läggas upp 

så att tittarna kunde följa Sundom i 

byns olika skepnader under vinter, vår, 

sommar och höst under ett år. Efter en 

del funderande samlades en liten, men 

fantastisk, grupp med människor i 

olika åldrar och med olika erfarenheter. 

Gruppen består av jag själv, Mikaela 

Larsson, Lena Sundvall och vår duktiga 

filmare Simon Selberg (Slednez). Han 

började filma i januari och nu är 

avsnittet om vintern, våren och 

sommaren klart och nu återstår att 

filma hösten. 

Förhoppningen är att filmen ska ha en 

så bra kvalité att den kan läggas ut på 

Sundoms hemsida och att Luleå 

kommun tar med filmen på sin 

Internetsida.  

När allt är filmat och klippt på ett sätt 

vi känner oss nöjda blir det premiär i 

Bygdegården. Hoppas att ni vill 

komma och titta!  

  

 

 

 

 

 

 Sälje
s

Sälje
s  

Öppen båt i glasfiber 

säljes 

Längd 6 meter, egenbyggd och försedd med tvåtakts 

utombordare, Tohat sv 9,9.  

Pris 8000 kronor eller bytes mot mindre båt cirka 4 

meter. Finns i Sundom vid stugan vid Gussöskatan. 

Finns även fina strömmings- och löjskötar i gott skick. 

Manfred Bergström 

mobil 070-2362551 
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Sundomsbor på USA äventyr 

T idigt på morgonen 12 mars klev 

sju förväntansfulla Sundomsbor 

in i en taxi för vidare färd mot Luleå 

Airport och starten på deras resa till 

USA. De sju var Mats och Sivan 

Johansson, Lena och Jonny Sundvall, 

Anna Vikström och Jan Axel Sundin 

samt Ann-Cathrine Östling. Ute på 

Kallax väntade Ann-Cathrines syster 

Maine Granström tillsammans med 

övriga deltagare från Luleå, Piteå och 

Kalix, totalt ett trettiotal resenärer. 

Resan var arrangerad av NEX 

resebyrå (där Maine är resebyråchef) i 

samarbete med reseföretaget Trackers. 

Med på hela resan var Trackers 

representant, USA kännaren Arne 

Larsson med hustru Ingrid och de 

båda fungerade som fantastiska guider. 

New York, New York! 

Första anhalten var New York där vi 

för tre nätter blev inkvarterade på 

Milton Plaza, ett hotell bara några 

minuters promenad från Times 

Square. I New York finns mycket att 

uppleva och vi hann med en hel del på 

de dagar vi tillbringade där. Med en 

svensk guide tog en buss oss runt hela 

staden och vi fick bland annat se 

Harlem och Ground Zero där 

tvillingtornen rasade efter terrorist-

attacken. På egen hand tog vi oss upp 

i Rockefeller Center och den 

hänförande utsikten över Manhattan, 

vi såg musikalen Phantom of the 

Opera och sista dagen tog vi en båttur 

på Hudson floden och tittade på 

Frihetsgudinnan och New Yorks 

berömda skyline.  Dessemellan hann 

vi förstås med shopping och god mat. 

Sedan bar det av västerut! 

På kvällen 15 mars landade vi i 

Phoenix Arizona efter drygt fyra 

timmars inrikesflygning. Där möttes vi 

av trettiogradig värme, en skarp 

kontrast mot New Yorks nära 

nollgradiga kallblåst. Efter en natt på 

hotell klev vi på den buss som skulle 

bli vår under den fortsatta färden. 

Busschauffören Paul lovade att han 

var USAs bästa, efter en direkt fråga 

från Mats som ville känna sig trygg.  

Bussen styrde kosan mot Grand 

Text: ANNA VIKSTRÖM Foto: JAN-AXEL SUNDIN 

Lena & Jonny  Sundvall på  Rockefeller Center 
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Canyon men på vägen dit fick vi se 

fantastisk natur som tagen ur en vilda 

västern film och äta god lunch på en 

mexikansk restaurang i lilla Sedona. 

Den guacamolen gick inte av för 

hackor!  

Grand Canyon, det låter sig knappast 

beskrivas i ord, knappast ens i bild. 

Om ni tänker ”stort” så tänk ”större”, 

om ni tänker ”vackert” så tänk 

”vackrare” och ”storslaget” är nästan 

en underdrift. Grand Canyon måste 

ses! Vi vandrade längs med canyonen 

och därefter middag och en 

övernattning på hotell, eller ”lodge” 

som det heter. 

17 mars åkte vi vidare genom 

Nevadaöknen mot Las Vegas, bland 

annat förbi den enorma Hoover-

dammen som försörjer hela västra 

USA med el. Visst hade vi en aning 

om vad som väntade oss i Las Vegas 

men blev ändå överraskade, det var 

helt enkelt överväldigande! I staden 

finns över hundratusen (100 000!) 

hotellrum, det hotell vi bodde på i två 

nätter hade drygt tvåtusen rum och 

ansågs vara ganska litet…Hur många 

spelautomater, roulette- och 

pokerbord som finns i stan törs jag 

inte en gissa, men många är det. 

Staden lever ju på spelande turister. I 

Las Vegas finns kopior (innehållande 

hotell, kasinon och restauranger) på 

stadsmiljöer och byggnader från 

jordens alla hörn. Vi fick se Venedig, 

Egyptens pyramider, Monte Carlo, 

Eiffeltornet och Frihetsgudinnan för 

att bara nämna några sevärdheter. En 

Las Vegas show besökte vi också där 

Elvis, Michael Jacksson, Lady Gaga 

och Tom Jones uppträdde (eller var 

det möjligen kopior?). Mycket var 

tjusigt och storslaget men efter två 

dagar var vi lantisar trötta på 

discomusik till frukost, tingeltangel, 

spel och dobbel och det kändes skönt 

att sätta sig i bussen med Paul vid 

ratten igen.  

 

Jan-Axel Sundin vid Grand Canyon 

Lena Sundvall & Anna Vikström i Las Vegas 
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Kalifornien 

Nevadaöknen bjuder på ett gult, torrt 

och enahanda landskap. Vi stannade 

till för lunch i Calico, en gammal 

nedlagd silvergruva som nu var öppen 

för turister och där det var möjligt att 

äta lunch och handla fina souvenirer, 

bland annat fantastiska fossiler. Som 

kuriosa åkte vi också en bit utmed den 

berömda Route 66 och besökte den 

lilla orten Seligman. Denna klassiska 

landsväg är mer eller mindre nedlagd 

och de små samhällena utmed vägen 

avfolkade men i Seligman har man 

satsat på turismen och bjuder på en 

nostalgitripp i femtiotalsstil i de små 

souvenirbutíkerna. Under resan vidare 

mot kusten blev naturen allt grönare. 

Kalifornien är mycket vackert på våren 

med sina vinodlingar och mjuka, 

blommande kullar där boskap betar 

överallt. Slutmålet för dagen den 19 

mars var Hollywood, Los Angeles. LA 

är en storstad där bilen verkar vara 

viktigare än människan att döma av 

bilköerna på motorvägarna och den 

närmast totala frånvaron av trottoarer, 

cykelvägar och övergångsställen. Men 

vi hade kul i Los Angeles! Första 

kvällen såg vi ”Walk of Fame” (ni vet 

där stjärnorna har sina hand- och 

fotavtryck på trottoaren), och platsen 

för Oscarsutdelningarna. Dagen därpå 

bjöds vi på guidad rundtur runt staden 

där vi bland annat fick se Marilyn 

Monroes hus, Beverly Hills, Vencice 

Beach, Santa Barbara och doppa tårna 

i Stilla havet.  Några av oss gick också 

på NHL hockey en kväll. Allra roligast 

hade vi nog på Universal Studios, en 

jätteanläggning inom Hollywoods 

filmindustri. Anläggningen kan 

närmast liknas vid en jättestor 

nöjespark med berömda filmer och 

filmstjärnor som tema. Så nu har vi 

blivit anfallna av ”Hajen”, besökt 

”Jurassic Park” och blivit blöta i 

”Water world” med olika färdmedel 

som tåg, tunnelbana och båt. Kulisser 

och fantastiska specialeffekter gjorde 

detta till en upplevelse-men vi tror 

aldrig mer att något vi ser på film är 

”på riktigt”! Här fick vi också resans 

kanske godaste måltid, äkta American 

barbeque ribs!  

På morgonen 22 mars lämnade vi LA 

för vidare färd utmed Kaliforniens 

vackra kust. Vi stannade till i 

danskstaden Solvang där danska 

flaggor, korsvirkeshus och bagerier 

med danska wienerbröd dominerade 

och gav ett lite overkligt intryck. I San 

Simeon, där vi stannade en natt, 

besökte vi Hearst Castle, ett slott och 

en trädgård lyxigare än lyxigt byggt av 

tidningskungen Randolph Hearst i 

början av nittonhundratalet som 

numera är turistattraktion.Obeskrivligt 
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även detta, en salig blandning av stilar 

från antiken till nutid både inomhus 

och utomhus. Sök upp Hearst Castle 

på Google föreslår jag så får ni en 

uppfattning.  Även om Hearst Castle 

var imponerande på sitt sätt tyckte de 

flesta av oss att de vyer vi fick uppleva 

under resan dagen därpå var ännu 

bättre. Den dramatiska Highway One 

löper ut med Stilla havets branta kust 

och vi fick se sjöelefanter i hundratal 

och fåglar av alla de slag. I lyxiga men 

en smula bohemiska lilla Carmel 

stannade vi för att äta lunch och 

försökte få syn på Clint Eastwood eller 

Doris Day (de bor där tillsammans 

med annat rikt folk) men utan att 

lyckas. Vi stannade också till i 

Monterey, känt från John Steinbecks 

böcker. Även om stoppen var korta 

var det intressant att se dessa 

kaliforniska miljöer som man sett på 

TV så många gånger.  

På kvällen 23 mars nådde vi så vårt 

slutmål, San Fransisco. Det 

är en mysigare stad än Los 

Angeles, stor och biltät 

även den men med en 

annan känsla. Gamla, 

vackra trähus, spårvagnar, 

och Fishermans Wharf vid 

hamnen (där vi bodde) gav 

ett mer trivsamt intryck. I 

hamnen åt vi fantastisk mat, skaldjur är 

en specialitet, sjölejon i hundratal 

ligger där på träbryggorna och 

underhåller en med sina rop medan 

man äter. Även här fick vi en busstur 

med svensktalande guide och det var 

spännande att åka upp och ner för 

stadens branta kullar för att inte tala 

om att få se Golden Gate bron på nära 

håll. Lite shopping på egen hand hanns 

också med, joggingskor och jeans är 

billigt i USA. Ett gäng besökte också 

fängelseön Alcatraz och tittade på hur 

Al Capone och andra berömda bovar 

haft det under fångenskapen. Vi åkte 

också förbi Sausalito ut till 

nationalparken Muir Woods och 

imponerades av de fantastiska 

Redwood träden, bjässar på upp emot 

hundra meter. Våra granar och tallar 

ter sig ynkliga i jämförelse! 

Hemåt igen! 

I gryningen 26 mars åkte vi så ut till 

San Fransiscos flygplats för att via 

Mats & Sivan Johansson i San Fransisco 
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Chicago ta oss till New York och 

vidare mot Stockholm och Luleå. På 

förmiddagen 27 mars var vi tillbaka i 

Sundom igen, fulla av intryck efter en 

Skolungdomar på feriejobb 

D e duktiga ungdomarna Jakob 
Tjäder, Rebecka Larsson, Erik 

Burman, Maria Burman från Börjels-
landet, Emelie Johansson och Suthida 
Phin-Ngam från Persön samt Mikaela 
Larsson från Sundom sommar-
jobbade här i Sundom.  Handledaren 
Johan Westerberg, anställd av 
Luleå kommun, kommer 
från Bergnäset.  

Under tre veckor i 
juli fick Sund-
oms IF hjälp 
att skrapa sar
-gen på 
hockeyban-
an trären 
och sedan 
måla den, 
skrapa och 
måla av-
bytarbåset 
till isbanan 
samt skrapa 
o c h  m å l a 
fo tbo l l sbodan 
och dörren till 
skoterbodan. .jjjjjj lskd 

l skd f l s kd j f l sdk l skd l l l l l k   

Bygdegårdsföreningen fick hjälp med 
städning av och att putsa alla fönster i 
bygdegården. Det städades även 
utomhus runt bygdegården och i 
lekparken.  Ungdomarna hann även 
med jobb inför hamnfesten, olja in 
bryggan till byns sjöboda och sitt-

grupper både i hamnen och på bad-
platsen. Där städade de 

även stranden och 
grillkåtan samt 

rensade ogräs i 
labyrinten. Det 

är fantastiskt 
hur mycket 
”feriejobb-
arna”hann  
under sina 
tre veckor 
i byn!!  

 
Ett stort 

tack till 
både ung-

domar och 
handledare!   

Red.anm: 
Handledaren saknas på 

bilden.  

Text: GUNILLA STÅHL 

fantastisk och mycket välarrangerad 

resa men säkra på en sak:  

Sundom är bäst! 
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Aktuellt från Sundoms Byautvecklingsgrupp 

Text: GUNILLA STÅHL & KENNETH NILSSON 

S undomsbok med recept om 

bakning 

Det bjuds i Sundom ofta på gott 

kaffebröd och även hembakat 

tunnbröd och annat matbröd. En 

besökare i bygdegården lät sig väl 

smaka av kaffebrödet och sa ” Varför 

gör ni inte en receptbok från 

Sundom?”. Vi testade idén med några i 

byn som är duktiga på att baka. Alla 

tyckte att det var en strålande idé! 

Byautvecklingsgruppen har nu beslutat 

att starta ett byaprojekt för att ta fram 

”Sundoms receptbok om bakning i 

byn”.  Det kan vara kaffebröd och 

matbröd, gamla, nya och egna recept 

eller brödrecept som inflyttade tagit 

med från sin kultur. Vad boken ska 

heta och när den kan ges ut är ännu 

inte bestämt. Den senaste idén är att 

boken även ska ges ut som e-bok på 

Internet.  

Håll utkik på anslagstavlorna om det 

upptaktsmöte för ”Receptboksproj-

ektet”, som vi planerar att ha i slutet av 

oktober. Vi ser fram emot att många 

bybor vill bidra med sina recept!  

Ny Hemsida för Sundom 

Byarna har haft möjlighet att ha sina 

hemsidor hos kommunen under 

portalen ”Byar i Luleå”. Den 

möjligheten försvinner efter årsskiftet. 

Byarna kan istället lägga in länkar på 

kommunens hemsida till sina egna 

framtagna hemsidor. Vi har redan 

påbörjat arbetet med en ny och 

modernare hemsida. Det är byns 

”webbmaster” Annelie Johansson som 

håller i projektet med stöd av andra i 

Byautvecklingsgruppen. Byns fören-

ingar kommer att kontaktas när vi har 

mer konkreta förslag att diskutera 

kring. 

Bredband med fiber i Sundom 

 

Fiberprojektet fortsätter och vi har 

nyligen träffat kommunens represent-

anter. Under november kommer vi att 

genomföra ett allmänt möte där vi 

presenterar förutsättningarna för ett 

fibernät i Sundom. Mötet kommer att 

annonseras genom utdelning i 

brevlådor samt på anslagstavlor. 

 

Byautvecklingsgruppen startar i höst några nya projekt här i Sundom och som 

vi vill göra i samarbete med övriga föreningar och intresserade bybor.  Här lite 

kort information om vad vi tänker göra och vad som händer i fiberprojektet. 
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Lite historia om huset vid infarten till Båthamnen 

Text: GUNILLA STÅHL 

I förra numret av Byablaskan intervjuades Jan Häggrot, vd på HEAB. Han bor 

med sin familj i det vackra grå huset med röda knutar nere vid hamnen. Här 

kommer lite mer om husets historia . 

Källor: Eva Landin född Granlund, Gun-Britt 

Jakobsson och Gudrun Månbro 

 

Bilden till vänster: Eva har ett baktråg på 

vilket Ingvar Nilsson har målat av huset. 

H uset byggdes av Erik och 

Valborg Granlund. Tidigare 

hyrde de en stuga i Sundom, men när 

dottern Eva var 3-4 år ville de ha 

något eget.  Eva har berättat för 

Byablaskan att i huset fanns bara ett 

rum, kök och en alkov. Vatten 

hämtade de i brunnen på gården.  

Huset byggdes av en timmerstomme 

som tidigare varit kyrkstuga i Råneå.  

Eva tror att Gösta Sandman hjälpte 

pappa Erik att plocka ner och sedan 

sätta upp timmerstommen. Även 

andra bybor ställde upp och hjälpte till, 

” i sann byaanda” som Eva uttrycker 

det, men hon kommer särskilt ihåg 

Johan Östling och Sven Engelmark. 

1957 när Eva slutat sjunde klass 

flyttade familjen Granlund till ett 

större hus på Sundomsvägen. Man 

bytte helt enkelt hus med Verner 

Sundlöv!  En ren bytesaffär utan att 

det kostade några pengar för någon av 

husägarna. 

Efter Verner Sundlöv ägdes huset 

först av Anni och Elis Sundberg och 

sedan av Gun-Britt Jakobsson, som 

med sin familj hade huset som 

sommarstuga från 1989 till 1993. 

Under den tiden fanns fortfarande inte 

vatten indraget i huset.  

Näste köpare var Barbro Johansson 

som ägde huset mellan 1993-2003. 

Under den tiden byggde hon ut och 

renoverade bland annat köket och 

huset blev då åretruntbostad.  Barbro 

var också den som drog in vatten i 

huset samtidigt som grannen Gudrun 

på andra sidan vägen. Det hus som 

familjen Minna Kuokkkanen och Jan 

Häggrot med barnen Vilgot och Vilma 

nu bor i har ingen likhet med den 

gamla stugan. Men timringen finns 

kvar och, som vi berättade i förra 

Byablaskan, är idag barnens sov- och 

lekrum med utsikt mot Backarvägen. 
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[isi] Nordgrens 

Text: TINA VIKSTRÖM,  Foto: PER NORDGREN 

I serien ”Sundoms företagare” hälsar Byablaskan på isi Nordgrens, företaget som 

utvecklats och bytt skepnad under åren. Gemensamt för de olika 

verksamheterna är den starka entreprenörsanda som präglat dem.  Just nu är 

det en modern och effektiv köttproduktion som dominerar.  

Entreprenörsanda 

Byablaskan har tidigare skrivit om 

Nordgrens företag men eftersom 

verksamheten har förändrats och 

utvecklats finns det anledning att göra 

ett nytt besök. På väggen hos Maria 

och Per hänger Hushållningssällskapets 

pris till ”Årets lantbruksföretagare 

2011”.  Priset delas ut till duktiga 

företagare som gjort berömliga 

landsbygdsinsatser.  

- ”Det brukar jag 

titta på när det känns 

motigt” säger Per. 

Maria jobbar till 

vardags som utveck-

lingsansvarig på 

Tekniska förvalt-

ningen i Luleå,  

- ”Jag fungerar som bollplank till Per 

när han testar sina idéer om hur gården 

ska utvecklas. I detta har vi en 

gemensam strävan. Per kan det 

praktiska och jag hjälper till med att 

planera för de lagom stora steg som 

ska tas” På gården bor också de tre 

sönerna 6, 10 och 14 år gamla. 

När Byablaskan ser tillbaka på de olika 

verksamheter som funnits och finns på 

gården framträder bilden av en stark 

entreprenörsanda och av en familj som 

vågar pröva nytt. Här har bedrivits 

mjölkproduktion, snickeri (vilande), 

vindkraftsprojekt på planeringsstadiet, 

jordbruk, köttproduktion och nu det 

senaste tillskottet med försäljning av 

köttlådor.  

Gårdsförsäljning av köttlådor 

Försäljningen av köttlådorna från den 

egna köttproduktionen började i maj. 

Lådorna väger cirka 20 kilo och 

innehåller ca åtta kilo finstyckade 

köttbitar och ca tolv kilo färs i 

förpackningar om 0,5 till 1,5 kilo som 

är färdiga för frysen. Lådorna levereras 

hem till kunden. Djuren slaktas 
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varannan månad och köttet återvänder 

till gården styckat och vakum-

förpackat. Vill Byablaskans läsare 

beställa en låda kan man gå in på 

Facebooksidan ”isi Nordgrens” eller 

ringa till Per.  

- ”Vi har fått bra respons från 

kunderna. Mot bakgrund av hästkötts-

skandaler och annat så har intresset 

ökat för lokalproducerat kött. Hit kan 

vem som helst komma, i princip när 

som helst, och se hur djuren har det. 

Vi är ett litet företag som inte kan ta 

några risker som de stora koncernerna, 

till exempel ICA, kan ta” säger Per.  

En vanlig dag på jobbet 

Om det finns något på gården som 

kan kallas en vanlig dag på jobbet, hur 

skulle den se ut, undrar Byablaskan? 

 - ”Ja, 365 dagar per år måste tjurarna 

ha mat. Jag börjar klockan sju på 

morgonen med att utfodra tjurarna 

och rengöra stallarna och sedan är det 

dags igen klockan fyra på efter-

middagen. På kvällen går jag alltid och 

tittar till dem så att jag vet att de har 

det bra inför natten. Sysslorna tiden 

dess emellan är säsongsberoende. 

Antingen vårbruk, skörd eller så skall 

de cirka ettusen rundbalarna köras 

hem. Är det vinter så blir det ju som 

bekant även en del snöröjning. Sedan 

är det alla maskiner som ska 

underhållas” berättar Per.  

- ”Vi är självförsörjande med grov-

foder, alltså 

gräsensilage. 

Vi kan nog 

säga att jord-

bruket i stort 

s e t t  ä r 

e k o l o g i s k t , 

eftersom de 

kalla vintrarna 

i Norrbotten 

gör att vi inte 

behöver använda bekämpningsmedel.  

Sedan tillkommer kraftfoder, ungefär 

tio ton krossat korn i månaden, som 

köps från odlare i Norrbotten. Varje 

vecka hämtar vi överblivet bröd från 

ICA Maxi, Coop och även bröd från 

Pågens. Tillsammans blir det 1000 kilo 

per vecka. Brödet har samma 

energivärde som spannmål. Det är 

både miljövänligt, ekonomiskt och 

känns rätt att ta till vara så kallat 

returbröd istället för att det ska gå med 

bil till Pågens destruktion i Skåne.  

Eller i bästa fall till grisfoder” säger 

Per.  

- ”När man arbetar med djur har man 

dem alltid i tankarna. Det är ständig 

jour. Inte ens på älgjakten går det 

riktigt att koppla av. Jag saknar 

avbytare men som tur är har mina 

föräldrar och Jörgen och Johannes 

Jonsson ställt upp då och då så att vi 

till exempel har kunnat ta några dagars 

semester” säger Per.  
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och ligger på en ströbädd. Redan från 

början delas de in i grupper om 16 

djur. Det gör att rangordningen klaras 

ut ganska snabbt och sedan följs de åt i 

samma kompisgäng livet ut.  

De stora grabbarna håller till i ett 

imponerade stort stall som är uppdelat 

i fem olika boxar där tjurarna står i 

åldersordning. Ynglingarna står längs 

bort mot Engelmarks och de mer 

mogna herrarna mot gården. I takt 

med stigande ålder matas tjurarna fram 

till nästa box. De ligger i särskilda 

sovbås på latexmadrasser som är 

täckta med gummimattor. När de är 

hungriga går de till matbåsen. 

Utgödslingen sker per automatik. 

”Tack och lov,” säger Per 

Stallets nock är öppen och väggarna 

har en gles panel som ger ett torrt och 

luftigt klimat. På vintern dras en 

”gardin” för öppningen på framsidan. 

Tjurarna får vinterpäls och tål kyla 

väldigt bra bara det är torrt och 

dragfritt. Per brukar känna på tjurarnas 

öron för att försäkra sig om att de är 

varma. Hela upplägget 

ger rena och nöjda djur. 

Det går faktiskt att se 

med egna ögon när man 

ser dessa nyfikna och 

kontaktsökande tjurar.  

Har ni kommit på det 

här upplägget själva, 

undrar Byablaskan?   

Tjurarna är gårdens huvudpersoner 

Gården började med köttproduktion i 

liten skala 2003 med ett tjugotal tjurar. 

Åren 2006-2009 byggdes stallen ut och 

idag finns 120-130 tjurar på gården. På 

tio år har också åkermarksarealen ökat 

och blivit fyra gånger så stor. Trots 

detta har gården fortfarande bara en 

anställd.  

Kalvarna köps när de blivit avvanda 

och börjat äta hö och dricka vatten. 

Då är de två till tre månader gamla och 

väger cirka 80 kilo. Gården har 

framförallt två leverantörer, Modigs i 

Sundom och Björkfors gård utanför 

Kalix. De växer ett drygt kilo per dag, 

och vid 17 månaders ålder är det dags 

för slakt då tjurarna väger 600 kilo, det 

vill säga mer än den största älgtjuren. 

Det ger en slaktvikt på cirka 300 kilo. 

Slakten sker på Norrbottensgårdens 

Slakteri på Storheden. De har ett 

särskilt gårdsköttskoncept där sex 

gårdar ingår. På Coop går det att köpa 

gårdskött med Pers bild på.  

Kalvarna håller till i en luftig hölada 
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- ”Vi har haft en byggkonsult till hjälp, 

men framföral lt  har vi gjort 

studiebesök på andra gårdar och fått 

goda råd om hur man ska göra och 

inte göra. Bland annat var det viktigt 

att få plats för utfordringstraktorn inne 

i stallet” säger Per och Maria.  

Nedigården 

Hur kommer det sig att gården kallas 

Nedigården när den ligger uppe på 

Rävaberget? Ursprungligen låg gården 

nedanför Jonse, P-A och Ulla 

Johanssons gård på Backen. Men vid 

storskiftet 1894 flyttades gården upp 

t i l l  Rävaberget .  Den flyt tade 

mangårdsbyggnaden blev senare 

bagarstuga som tyvärr brann ned för 

några år sedan och endast bakugnen 

klarade sig. Grunden till det 

ursprungliga huset finns fortfarande 

kvar under Mats och Sivan Johanssons 

hus uppi Backen. Det måste varit ett 

mycket hårt arbete att utan gräv-

maskiner och med bara spett bryta den 

steniga marken som dessutom låg i en 

sluttning. Per Nordgrens anfader, som 

var född 1792, kom från Pitetrakten 

till Sundom och gifte sig med en av 

döttrarna i Jonse. Om denne man och 

hans efterkommande finns mycket att 

berätta men det får bli en annan 

historia.  

Landsbygdsutveckling i strandnära områden—LIS 

Text: TINA VIKSTRÖM 

Luleå kommunfullmäktige beslöt den 

27 maj, i samband med den nya 

översiktsplanen, att Sundom har några 

av de strandnära typområden som kan 

klassas som LIS-områden. Det öppnar 

för att man kan göra särskilda 

utvecklingsinsatser inom dessa 

områden. Nu väntar kommunen på att 

Länsstyrelsen ska godkänna planen. 

För Sundoms del är det båthamnen, 

området kring Kvarnbäcken ovanför 

bron och kommunal mark vid 

Lakaviken lämplig för villor som har 

LIS-klassats.  Även Orrbyn, Rörbäck 

och Hindersön finns med i dessa 

satsningar. I framtiden kan även andra 

typområden I Sundom eventuellt bli 

aktuella.  

Detta är frågor som Byautvecklings-

gruppen arbetar med.  
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Svenska Flatmästerskapet i Västerås 

Text: ESTER SUNDIN (genom ANNA VIKSTRÖM) 

J ag, Ester, och min matte Anna har 

varit på svenska flatmästerskapen i 

Västerås 10-11 augusti. En ”flat”, 

egentligen heter det ”flat coated 

retriever”, är en apporterande 

fågelhund vilket betyder att vi älskar 

att hämta fåglar (särskilt i vatten) som 

en jägare skjutit och bära dem till vår 

förare. På mästerskapen fick vi nöja 

oss med att springa efter så kallade 

dummies, en sorts fyllda tygpåsar, men 

det tycker jag är minst lika kul. Jag 

tävlade i unghundsklassen, men det 

fanns också nybörjarklass, öppen 

klass, elitklass och veteranklass. Dit 

kommer jag så småningom om jag 

sköter mig.  

På campingplatsen där vi höll till fanns 

det 500 flattar och det var jättegod 

stämning. Vi hörde att under schäfer 

SM helgen innan hade det inte varit 

lika trivsamt, mycket skäll och gruff. 

Vi flattar är ju kända för vårt goda 

humör! Hur gick det då för mig? Jo, 

matte var nöjd, vi skrapade ihop 86 

poäng av 100 möjliga genom att jag 

prickade in precis varenda dummy 

som landade och hämtade dem illa 

kvickt.  Vi kom på 19:e plats bland 80 

hundar i vår klass. Det hade kunnat 

vara ännu bättre om det inte varit en 

så läskig lukt på en station. Där jag 

blev riktigt skrajsen faktiskt, och då är 

det inte så lätt att koncentrera sig. 

Några trodde det var bäver, men det 

tror inte jag för dem har jag känt 

lukten av vid Lakabäcken. Jag gissar på 

sådana där vildsvin i stället.  

Vi fortsätter att träna apportering 

matte och jag men jag måste också lära 

mig spåra älgar lika bra som min 

låtsasstorasyster Saga. 
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Text: GUNILLA STÅHL, Foto: MARIA JONSSON 

Här kommer en kort resumé över en del av händelserna i byn under våren 

och sommaren.  

Hänt i byn 

Sundom är en av få byar inom Luleå 

kommun som inte har några 

kommunala vägar. Backavägen, 

Gussövägen, Avabäcksvägen och 

Åkerstrandsvägen är enskilda vägar 

som samfäl l igheten Byalaget 

samordnar. Kommunen svarar för 

löpande underhåll som sladdning, 

viss grusning och snöröjning. Ett 

problem är nu att vägarna är gamla 

behöver större åtgärder än löpande 

underhåll.  

När Tekniska nämnden i början av 

februari besökte Sundom diskuterade 

vi problem med framkomlighet och 

behov av investeringar. Det var ett 

positivt möte som resulterade i att 

”vägansvarig” på Tekniska förvalt-

ningen och Byalaget åkte runt på 

byavägarna. Hur och när vägarna kan 

Tekniska nämnden på byamöte i Sundom 

komma att förbättras vet vi ännu 

inte. På mötet tog vi också upp 

frågan om utfarten från Sundoms-

vägen till E4 och informerade om 

att vi i under flera år haft kontakt 

med Vägverket/Trafikverket för att 

förbättra säkerheten. Det är 

Trafikverket som ansvarar för 

Sundomsvägen men vi ville ha 

kommunens stöd för att på sikt få 

en ny utfart med en planskild 

korsning vid Smedsbyvägen. Tyvärr 

var politikerna tveksamma till en 

sådan lösning.  

När det gäller vägfrågor i Sundom 

samarbetar Byalaget och Byautveck-

lingsgruppen, men vi har delat upp 

ansvaret så att Byalaget svarar för 

byavägarna och Byautvecklings-

gruppen för Sundomsvägen.  
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Skidtävling 

Text: TOMAS JOHANSSON 

Skidtävlingen ägde rum den 17 mars i år. Det var hela 19  startande i åldrarna 3 

och till 13 år. Emil Östling var den äldsta startande. SIF bjöd sedan samtliga 

deltagare på hamburgare med tillbehör.  

SIF:s årsmöte  ägde rum i Bygdegården direkt efter tävlingen. Till våren 2014 

blir det skidtävling igen enligt samma koncept. Alla barn, ungdomar och vuxna 

är hjärtligt välkomna! 

Torsdagscafé 

Text & Foto: LENA SUNDVALL 

Varannan torsdag under mars och april 

anordnade Hembygdsföreningen fyra träffar 

i Bygdegården. Det kom mellan 35 till 50 

personer. Tanken bakom torsdagscaféerna är 

att de som är hemma på dagarna kan träffas 

under tiden som andra är på jobbet. Här 

serveras kaffe och hembakt bröd till en billig 

penning. Det kom skolbarn till caféet direkt 

efter skolan som kunde köpa sig mellanmål 

för bara tio kronor.  

Här kan gammal som ung ha trevligt 

tillsammans. Lilla Tove Sundvall ett år och 

Ingvar Nilsson 96 år på samma café - då kan 

vi tala om att alla åldrar kan umgås. Håll utkik efter information på byns 
anslagstavlor när det drar igång igen under oktober och november! 

Skoterns dag 

Skoterns dag genomfördes i år den 6 april vid den nya Markakojan. Det var 

många deltagare och skotrar av alla sorter, även mindre storlekar. Det bjöds på 

god förtäring och glada ansikten som sken i kapp med solen. 

Text: TINA VIKSTRÖM 
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Vi var totalt 22 personer på 

fågelskådningen den 4 maj. Även 

flera unga Sundombor deltog som 

Melvin 8 år, Alvin 7 år, och Tuva 1,5 

år. Melvin var väldigt intresserad och 

han hade just fått en fin fågelbok av 

mormor som han tittade i hela tiden. 

Vi gjorde först den traditionella 

turen på cykel till Resargrundet för 

att spana över det öppna vattnen 

som bildas där Lakabäcken rinner ut 

i havet. Där såg vi bland annat 

storskrake och knipor samt hörde en 

nyanländ sävsparv. 

Därefter gick färden till Lars 

Brännström som tog emot oss på 

gårdsplanen. Han visade oss en 

sångsvan som låg på en bobale och 

berättade att slagugglan låg på ägg i 

den stora holken nere vid sjön. 

Senare, i början av juni, blev tre fina 

slaguggleungar ringmärkta och då 

hjälpte både Melvin och Alvin till. 

Kanske har Sundom här två 

Text: JAN-AXEL SUNDIN , Foto: LENA SUNDVALL 

Fågelskådning 

blivande storskådare. Vi såg även 

jorduggla, tornfalk som jagande över 

ängarna där grågäss och tranor betade 

på nära håll. 

Sedan gick färden längre ner på 

Ronningen där vi stannade för att fika 

och spana. De yngre utforskade några 

vattenfyllda diken och såg spår efter 

vattensork tillsammans med hunden 

Ester. Från Ronningen såg vi 

storspovar, ljungpipare, gluttsnäppa, 

tofsvipor, blå kärrhök under tiden 

som sånglärkan underhöll oss med sin 

vackra sång.  

Vägen hem gick via Engelmarks-

backen och Lakaviken. Det nästan var 

helt öppet i den nedre sjön och här 

låg bland annat sex viggar. Vi startade 

vid bygdegården klockan 07.00 och 

var hemma efter 10-tiden då det, för 

de flesta, bara var att fortsätta med 

vårsysslorna i det riktigt fina vädret. 
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Kurs i hjärt- och lungräddning 

Text: MARIA & JÖRGEN JONSSON 

Vi var ett 10-tal personer som gick 

Hjärt – och Lungräddning i 

Bygdegården en kväll i maj med 

Mats Frölander som kursledare.  

Förutom ett bra teoripaket ingick 

även praktiska övningar som hur 

man bäst tar hand om och förbinder 

olika skador, vad man ska tänka på 

när man påträffar en skadad person, 

hur man gör säkra lyft av en skadad 

person, hur man ger konstgjord 

andning med mera. Utvecklingen av 

demonstrationsdockor för hjärt-och 

lungräddning har gått framåt. Nu 

fick vi var sin liten docka att öva 

inblåsning och hjärtkompressioner 

på. Lätt att rengöra och bära med sig 

för kursledare till skillnad mot den 

typ som användes förr.   

 Vi fick lära oss hur den fungerar, en 

sinnrik maskin som det är bra att ha 

testat innan man använder den, trots 

tydliga instruktioner. Om någon 

drabbas av ett hjärtstillestånd kan vi 

rädda liv i väntan på ambulans med 

hjälp av denna apparat. MEN det är 

viktigt att även lära sig hur man gör 

manuel la  hjärtkompressioner 

eftersom det kan ta tid att hämta 

hjärtstartaren. Innan hjärtstartaren 

och ambulansen är på plats kan du 

rädda liv genom att upprätthålla 

hjärtrytmen manuellt. Då är det bra att 

veta hur man gör.   

Vi var alla överens om att fler borde 

gå kursen, helst en gång per år. Den 

var intressant och mycket informativ 

med ett utförligt material. Mats gjorde 

ett väldigt bra jobb. Han var konkret 

och tydlig och tog många bra exempel 

från verkligheten för att förtydliga 

budskapet.  

Ta chansen nästa gång och anmäl er 

till en mycket bra kurs! Du vet aldrig 

när kunskaperna kan komma till 

användning.  Vi får hjälpas åt att även 

få fler ungdomar att gå den.   

Med förhoppningen om att hjärt-

startaren aldrig behöver användas! 

 Observera! I byn har vi en egen 

hjärtstartare som nu är placerad 

i ett inbyggt, nytt skåp på dörren 

till vänster om ytterdörren ute på 

Bygdegårdens bro. Det är bara 

att öppna luckan och ta ut 

Hjärtstartaren då den behövs.  
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När Landsbygdskommittén och 

Luleå Byaforum, som är ett nätverk 

för byarna, träffas några gånger per 

år har de sina möten i någon by. Den 

30 maj ägde mötet rum i Sundom 

med Byautvecklingsgruppen och 

Bygdegårdsföreningen som arrang-

örer. Mötet inleddes med kaffe och 

gott bröd bakat på ägg från Sundom. 

Vi fick tillfälle att berätta om 

Sundom och om bygdegården för de 

politiker som deltog. Dessutom hade 

vi valt ut två av byns företag som 

fick presentera sin verksamhet. Det 

var Carl-Göte Lindström, Lind-

ströms Transport AB som är ett av 

Sundoms äldsta företag, och Maria 

Jonsson, Crearo Utveckling AB som 

är ett av Sundoms yngsta företag.  

För mjölktransporterna krävs bra 

vägar och för att arbeta med 

eLearning behövs bra bredband. 

Gammalt och nytt, manlig och 

kvinnlig ägare och två företag som är 

beroende av väl fungerande 

infrastruktur. 

När Luleå Byaforum anslöt på 

eftermiddagen åkte vi ner till hamnen 

som många hört talas om men aldrig 

haft möjlighet att se. Sedan bar det 

iväg upp till ”isi Nordgrens” där 

Maria och Per berättade om hur det 

Text: GUNILLA STÅHL 

Lokalproducerad mat vid besök i Sundom 

är att vara stor köttbonde i Sundom 

och Norrbotten. Efter en rundtur 

på gården var det sedan dags för det 

gemensamma mötet med politiker 

och de som kommit hit från andra 

byar. 

Dagen avslutades med en middag 

med temat lokalproducerad mat. En 

mustig köttgryta på kött från ”isi 

Nordgrens”, potatis från Norr-

botten och tunnbröd även det från 

”isi Nordgrens”. Till efterrätt 

serverades Kalvdans gjord på 

råmjölk från ”mjölkgården Modigs”. 

Stort tack till Ann-Catrin Östling, 

Annelie Johansson och Kerstin 

Modig som bakat och lagat maten!  

Stort tack även till Maria och Per 

Nordgren för besöket på gården! 
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Våffelfest 

Text: TINA VIKSTRÖM 

Solen sken återigen den 14 juli när Hembygdsföreningen bjöd på kaffe och 

nygräddade våfflor i hamnen. Sundomsbor i alla åldrar strömmade till och totalt 

kom ett 50 tal personer. 

Radioaktiv 

Text: MATS FRÖLANDER 

Radioaktiv arrangeras av Radio Norrbotten på olika platser i länet. Man samlas 

och promenerar samtidigt som radion sänder program. Ett tjugotal personer 

från Sundom deltog i Radioaktiv den 31 maj och här gick promenaden på olika 

byvägar runt Lakaviken. Efteråt bjöds på kaffe och smörgås i ett strålande 

solsken.  

Boule 

Text: LENA SUNDVALL 

Efter en trevlig säsong, med 18 spelare som mest, gör boulen uppehåll tills 
banorna är fria från snö. Speldagar är onsdagar klockan 17.00 och söndagar 
klockan 15.00. Vi är ett gäng glada amatörer som har trevligt tillsammans. Kom 
med oss och spela du också! 
Sundoms boulesamfällighet 

Lägerskola i Sundom 

Text: LENA SUNDVALL (på uppdrag av Persöskolan) 

Under två vackra försommardagar i maj vistades Persöskolans mellan-

stadieelever i Sundom. Logi fick de i Bygdegården. Lägret kunde genom-föras 

tack vare intäkter som eleverna fick in från sång- och dans-föreställningar och 

en höstmarknad där de sålde slöjdalster, bärpajer, bakverk, sylt med mera.   

På lägret fick eleverna lära sig göra upp eld med eldstål och prova på 

luftgevärsskytte. De fick också paddla kanot på Lakaviken, gå naturstigar, fiska, 

orientera, lära sig ansiktsmålning och spela fotboll och brännboll. 

Lägerdeltagarna fick även ett tidigt premiärdopp i havet vid Resargrundet och 

sedan blev det förstås disco på kvällen.  Tänk vad många olika aktiviteter som 

går att erbjuda lägerbarn i Sundom! 
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Efter ett par års uppehåll arrangerade Bygdegårdsföreningens 

ungdomssektion en hamnfest i juli. Eftersom Luleå kommun 

lagt beslag på Sundoms ordinarie helg och varumärket hamnfest, 

valde ungdomssektionen att genomföra festen veckan innan. 

Sundoms hamnfest arrangerades därför den 6 juli och blev en 

mycket lyckad aktivitet.  Orkester var som vanligt Hangover 

Survivors. Det kom cirka 150 bybor som fick en 

lokalproducerad middag till livs. Det blev en mycket uppskattad 

Tacosbuffé gjord på kött från [isi] Nordgrens. Överskottet från 

hamnfesten blev bra och detta kommer i första hand 

ungdomsverksamheten till del.  

Text: JOAKIM PERSSON & ROLF HÖGLUND 

Årets hamnfest– mycket uppskattad 

Luleå Hembygdsförening besöker Sundom 

Text: ULF GARNEY, Foto: LARS BRÄNNSTRÖM 

Luleå Hembygdsförening besökte 

Sundom lördagen den 17 augusti. Vi 

var nästan femtio personer i bussen. 

I Bygdegården välkomnades vi av 

flera personer som skulle förgylla vår 

lördag i Sundom. Vi kände oss 

verkligen välkomna! Efter det goda 

hembakade fikat berättade Rolf 

Höglund om hembygdsgårdens 

omfattande verksamhet. Han visade 

även på de vackra tavlorna på 

Gammelstads kyrka och Luleå 

Domkyrka. 

En av Sundoms hembygdsförenings 

initiativtagare, Else-Britt Lindblom, 

gav en historisk tidsresa från 

medeltiden till nutiden. Hon 

berättade om Gustav Vasas fogde, 

Mikael Ålänning, som i mitten av 

1500-talet kom till Sundom och 

”fann” tio bönder i byn att beskatta. 

Vi fick se Sundoms första kända 

karta från 1600-talet, höra om den 

gamla kustlandsvägen som går 

genom byn och om Storskifte och 

Laga skifte som förändrade byn 

under 1700- och 1800-talen. När 

sedan byns befolkning under 1900-

talet övergick från att bedriva 

jordbruk till att bli företagare kom 

den nog den största förändringen i 

byns historia. Else-Britt Lindblom 

avslutade med att ge oss fakta om 

labyrinter i Sundom och att det är en 

vanlig företeelse i det norrbottniska 
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kustlandskapet. 

Ordförande i Sundoms hembygds-

förening, Tomas Ruthström, visade 

sedan gamla bilder av jordbruk, fiske 

och skogsbruk från förr. Vi fick 

också se bilder från gruvdriften 

utanför byn samt bilder på kvarnen 

och sågen vid Lakaviken. Tomas 

berättade om sitt stora intresse för 

gamla fotografier och om sin strävan 

att försöka få fram namn på så 

många som möjligt av personerna på 

bilderna. 

Efter de intressanta historiska 

berättelserna och bilderna åkte vi på 

en rundtur i Sundom, guidade av 

Lena Sundvall och Lars Brännström. 

Vi fick veta att inför olympiaden i 

Stockholm 1912 hade den kände 

finske löparen Kolemainen sprungit 

in i Sundom, legat över i byns 

gästgivargård och sedan fortsatt att 

springa till Stockholm, där han vann 

tre guldmedaljer! Den första bilen 

kom till Norrbotten 1903 och 

”susade” genom Sundom på 

”sträta” (dialektalt för ”stranden” 

dvs. infarten till byn vid Lakaviken 

som nu kallas ”Åkersstranden”) och 

mannen från andra sidan Lakaviken 

konstaterade ”fort går det men jag 

ser inga hästar”. Vi fick höra om 

snickerier i byn, om EFS och vi åkte 

förbi familjen Modig, som håller 

igång byns stolta traditioner som 

jordbruksbygd och därigenom också 

håller de vackra ängarna öppna. 

Busschauffören Mikael Skyllemark 

fick visa sig på ”styva linan” och 

vände bussen vid Furufjärden så vi 

kunde åka vidare upp på Rävaberget. 

På nerfarten från berget kände vi 

igen landskapet från filmen” Såsom i 

himmelen” där den berömda 

cykelscenen spelades in. Vi stannade 

till hos Elvy Larsson, där fick vi se 

hennes gamla stenmangel, som 

fortfarande är i bruk. Där kunde vi 

se ut över Sundom med de välskötta 

gårdarna och det vackra landskapet. 

Tillbaka på Bygdegården var det 

uppdukat med god laxlåda. Till det 

efterföljande kaffet med tårta 

berättade Tomas Ruthström om det 

omfattande arbetet med digital-

isering av innehållet i byakistan. Han 

avslutade med bildvisning av 

sundomsbor som emigrerat till USA. 

Eva Burström överlämnade en del 

skrifter om vår hembygdsförening 

och Tomas Ruthström gav i sin tur 

en del böcker om Sundom till oss.   

Vi tackar ovan nämnda personer för 

en mycket intressant dag samt Elvy 

Larsson, Inga-Britt Nilsson och 

Sonja Sandman för det goda fikat 

och Gunilla Ståhl, Mona-Lisa 

Nilsson och Elisabeth Groth för den 

goda maten! 
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    Anslaget 

Antikrundan 

Adventsgröt i Bygdegården 

Antikrundan träffas som vanligt 
under hösten varje tisdag klockan 
09.00 utanför Bygdegården.  

Alla daglediga är välkomna! 

Söndag 8 december kl. 13.00 

Risgrynsgröt,skinksmörgås, 

kaffe o kaka. Sång av 

systrarna Alina o Fanny 

Nordmark, lotterier.  

Välkommen önskar Sundoms IF.  

Hjärtstartare–Bygdegårdens bro 

Under säsongen kommer flera 
matcher att visas i Bygdegårdens ung-
domslokal. Slutspelsmatcher visas i 
stora salen. Kolla byns anslagstavlor! 
Bygdegårdsföreningens Ungdomssektion 

Luleå Hockey 

Att enkelt och snabbt kunna hämta Hjärtstartaren kan vara 

livsavgörande om någon drabbas av hjärtstillestånd.  Det kan 

handla om minuter, till och om med sekunder för att kunna rädda liv.   

Hjärtstartaren är nu därför placerad i ett inbyggt, nytt skåp på dörren till 

vänster om ytterdörren ute på Bygdegårdens bro.  Det är bara att öppna 

luckan och ta ut Hjärtstartaren. Om Hjärtstartaren måste användas så är det 

också livsavgörande att utrustningen fungerar.  

Ta därför inte ut Hjärtstartaren ur skåpet för att kanske se hur den ser ut. Vill du 

veta hur den ser ut och ska användas är du välkommen att vara med på 

utbildningar i Hjärt- och Lungräddning. Till våren blir det en ny kursomgång.  

Bygdegårdsföreningen och Byautvecklingsgruppen 

Jimmy Stenmyren från Luleå och 

Veronica Karlström från Överkalix 

har flyttat in i Elise Östlings gamla hus 

på Sundomsvägen 565. Huset har varit 

både ett gästgiveri och kooperativ 

handelsbod. Hoppas att ni ska trivas i 

huset och i Sundom! 

Välkomna till Sundom 
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Hanna Strand och  Robert Oja, 
Luleå fick en pojke Oscar, 

den 18 april klockan 
08:28. Han vägde 4050 
gram och var 52 cm 
lång.  
 

Mormor Violeth och  
Morfar Sture Strand 

Den 13 september klockan 09:24 
kom Alices lillebror och vår lille 
kille Jonas Milian Engelbrekt 
Stedt med raketfart. Han 
vägde 3585 gram och 
var 51 cm lång.  
 
 
Mamma Åsa Johansson och 
Pappa Jonas Stedt  

Bokning av  

Sundoms Bygdegård 

Nilseric Larsson  

0920-747 55 

 Utgivare 

Sundoms Byautvecklingsgrupp 

 Ansvarig utgivare 

Gunilla Ståhl, 070-3674690 

 Prenumerationsansvarig 

Lars Brännström, 0920-745 93 

e-post: 74593@sundom.se 

(Vill du prenumerera, byta 

adress eller avsluta pre-

numeration, ta kontakt med 

Lars) 

 Redaktör 

Tina Vikström, 070-567 67 05.  

 Layoutare/Formgivare  

Maria Jonsson, 070-349 00 89 

 Tryck 

Kopieringsservice i Luleå AB 

 Prenumeration 

75:-/år (2 nr/år) 

(Gratis för bofasta i Sundom.) 

 Annonsering 

Helsida 800 kr 

Halvsida 400 kr 

Kvartssida 200 kr 

 E-post  

byablaskan@sundom.se 

Nästa nummer av  

 

kommer ut mars 2014 

Vår dotter Tuva Anja Safira 
föddes den 11 april 2013 
klockan 00:21. Hon 
vägde 4050 gram 
och var 52 cm lång.  

 

Andreas Sandberg och 
Alexandra Karlsson 

Gratis för 

föreningar och  

privatpersoner 

i byn. 


